
О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                               

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324, от 12 сентября 2023 г. № 413,                                   

от 19 октября 2023 г. № 470, от 24 октября 2023 г. № 480. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

1. Дополнить пунктами 549 – 582 следующего содержания: 

  « 
549 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Пермский край, г. Чусовой, ул. Матросова, 

5 
59:11:0010412:5 П11260013680 

2023 – 2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

центр санитарно-эпидемиологического надзора 59:11:0190000:863 П12770022233 

550 Нежилое помещение 
Саратовская область, г. Вольск,  

ул. Комсомольская, д. 249, корп. 1, кв. б/н 
64:42:010204:456 П13640044352 2023 – 2025 

551 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Саратовская обл., г. о. город Саратов,  

г. Саратов, ул. Крымская, з/у 20 
64:48:020331:18 П11640001818 

2023 – 2025  

гараж 64:48:000000:23961 П12640008585 

здание 64:48:020334:317 П12640008584 

иное движимое имущество, первоначальная 

стоимость единицы которого меньше 500 тыс. 

рублей (электросчетчик «Меркурий-230 Ам-02» 

10(100)А 3ф, узел учета тепловой энергии                                 

и теплоносителя) 

- П25640000490 

552 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Иркутская область,  

г. Саянск, микрорайон № 11 

38:28:010411:71 П11400000794 

2023 – 2025 

объект незавершенного строительства 38:28:000000:303 П12400013728 

553 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества –              

Амурская обл., г. Свободный,  

ул. Октябрьская, д. 29 
28:05:011127:10 П11300005878 

2023 – 2025 
административное здание ЦГСЭН 28:05:011127:72 П12770023470 

554 
Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Мордовия, г. Ковылкино,  

ул. Пролетарская, д. 4 
13:24:0102056:1494 П11130006839 2023 – 2025 



2 
 

 здание ателье «Новинка» 13:24:0102056:330 П12130003211  

 

555 
1/2 доли в праве общей долевой собственности                   

на гараж 

Челябинская обл., г. Озерск, в районе  

НСС-2/8 по ул. Челябинская, 3, ПГК                     

№ 124, гараж № 16927 

74:41:0102006:3443 П13740008638 2023 – 2025 

 

 
556 Помещение 

Удмуртская Республика, г. Сарапул,  

ул. Красная Площадь, д. 4, помещение 1 
18:30:000393:319 П13180002465 2023 – 2025 

 

 
557 Помещение 

Удмуртская Республика, г. Сарапул,  

ул. Красная Площадь, д. 4, помещение 2 
18:30:000393:320 П13180002462 2023 – 2025 

 

 
558 Помещение 

Удмуртская Республика, г. Сарапул,  

ул. Красная Площадь, д. 4, помещение 3 
18:30:000393:321 П13180002463 2023 – 2025 

 

 

559 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Ростовская обл.,  

р-н Белокалитвинский, г. Белая Калитва, 

ул. Заводская, участок 2, литер а 

61:47:0010304:51 П11610001143 

2023 – 2025 

 

 

гараж 61:47:0010304:741 П12610011836 

 

 

560 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Самарская область,  

г. Тольятти, Автозаводский район,  

ул. Дзержинского, квартал 2,  

дом 73 

63:09:0101159:43 П11630001291 

2023 – 2025 

 

 нежилое здание 63:09:0101159:680 П12630004726  

 
здание 63:09:0101159:682 П12630004725 

 

 

 

 

561 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного       

в границах участка. Ориентир 

гараж. Почтовый адрес ориентира: край 

Пермский, г. Кудымкар, ул. Яковкина 

81:07:0049002:1 П11260001032 

2023 – 2025 

 

 
гараж 81:07:0049002:85 П12260005027 

 

 

562 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного     

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Республика Бурятия,                           

г. Улан-Удэ, ул. Красной Звезды, дом 42 

03:24:033702:165 П11750001841 

2023 – 2025 

 

 
фотоцех 03:24:033702:174 П12750005790 

 

 

563 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Орловская область, р-н Краснозоренский, 

п. Красная Заря, ул. Швецова, д. 4 
57:21:0010205:25 П11580001155 

2023 – 2025 

 

 здание: здание военного комиссариата 57:21:0010205:39 П12580004649  

 гараж 57:21:0010205:43 П12710011825  

 

564 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Иркутская область, г. Иркутск, 

Правобережный округ, ул. Свердлова, д. 28 
38:36:000034:21199 П11400004288 

2023 – 2025 

 

 нежилое здание 38:36:000034:20987 П12400013039  

 565 Помещение Вологодская область, р-н Устюженский,                     35:19:0102004:261 П13370000096 2023 – 2025  



3 
 

г. Устюжна, пер. Коммунистический, д. 9 

 

566 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кировская область, г. Киров,                               

ул. Энергетиков, д. 25 
43:40:000203:12 П11440003715 

2023 – 2025 

 

 поликлиника 43:40:000203:306 П12180007730  

 

567 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного      

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Чеченская Республика,                    

г. Грозный, р-н Старопромысловский, 

городок Маяковского 

20:17:0107002:53 П11200004976 

2023 – 2025 

 

 здание (Учебно-Курсовой Комбинат) 20:17:0000000:111016 П12200010334  

 
забор 20:17:0107002:660 П12200011852 

 

 
568 Нежилое помещение 

Омская область, г. Омск, б-р 

Архитекторов, д. 3, корп. 5, пом. 6П 
55:36:110102:2092 П13560001325 2023 – 2025 

 

 

569 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, р-н Покровский,                       

с.п. Журавецкое, (южнее п. Протасово) 
57:18:0010301:398 П11710003645 

2023 – 2025 

 

 объект незавершенного строительства 57:18:0000000:505 П12580000012  

 

570 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного      

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Орловская область,                  

р-н Знаменский, с. Знаменское,                             

ул. Совхозная 

57:02:0010109:43 П11580001150 

2023 – 2025 

 

 

объект незавершенного строительства 57:02:0010109:153 П12580000018 

 

 

571 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Тульская область, Киреевский район,                      

г. Киреевск, ул. Тесакова 
71:12:090301:652 П11710002220 

2023 – 2025 

 

 объект незавершенного строительства 71:12:090305:1554 П12710006349  

 

572 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, р-н Болховский,                          

с/п Новосинецкое, д. Новый Синец 
57:01:0060301:63 П11580001158 

2023 – 2025 

 

 объект незавершенного строительства 57:01:2200101:204 П12580000021  

 
573 Нежилое помещение2 

Амурская область, г. Свободный,                              

ул. Кручинина, д. 18/1 
28:05:010921:576 П13300005107 2023 – 2025 

 

 
574 Нежилое помещение2 

Амурская область, г. Свободный,                          

ул. Кручинина, д. 18/1 
28:05:010921:570 П13300005113 2023 – 2025 

 

 
575 Нежилое помещение2 

Амурская область, г. Свободный,                             

ул. Управленческая, д. 38 
28:05:010938:183 П13300005109 2023 – 2025 

 

 

576 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного           

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Калужская область, город 

Калуга, улица Грабцевское шоссе,                     

дом 128, корпус 2 

40:26:000202:2147 П11420012142 

2023 – 2025 

 

 объект незавершенного строительства 40:26:000200:849 П12230006059  

 иное движимое имущество, первоначальная 

стоимость единицы которого меньше 500 тыс. 

рублей (ограждение) 

- П25420000206 

 



4 
 

 

577 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Брянская область, р-н Красногорский,                      

пгт Красная Гора, пер. Славы, д. 2 
32:15:0261111:1 П11340000198 

2023 – 2025 

 

 административное здание 32:15:0261111:19 П12340000533  

 гараж 32:15:0261111:47 П12340000537  

 гараж 32:15:0261111:48 П12340000531  

 гараж 32:15:0261111:49 П12340000534  

 гараж 32:15:0261111:50 П12340000535  

 гараж 32:15:0261111:51 П12340000536  

 гараж 32:15:0261111:52 П12340000532  

 

578 

Иное движимое имущество, первоначальная 

стоимость единицы которого меньше 500 тыс. 

рублей (забор около здания из металлических 

прутьев) 

Вологодская область, г. Вологда                               

- П25370000093 2023 – 2025 

 

 

 

 

579 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного         

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Республика Ингушетия,              

г. Назрань, тер. Гамурзиевский МО,  

ул. Суворова 

06:05:0500001:13 П11060000067 

2023 – 2025 

 

 дежурная часть 06:05:0500001:2350 П12060002732  
 навес 06:05:0500001:2495 П12060002741  
 административное здание 06:05:0500001:2961 П12060000324  
 

580 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Алтайский край, город Барнаул, проспект 

Красноармейский, 21 
22:63:050334:158 П11220101928 

2023 – 2025 

 

 здание учебного корпуса4 22:63:050334:110 П12220001313  
 сеть электроснабжения5 22:63:050334:107 П12220011102  
 

581 

Земельные участки с расположенным на них 

объектом недвижимого имущества – 

Курская область, г. Железногорск 46:30:000048:774 П11330005262 

2023 – 2025 

 
 Курская обл., Железногорский р-н,                        

с/с Андросовский 
46:06:091002:130 П11330005261  

 защитное сооружение № 14 46:30:000027:120 П12470000533  
 

582 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Курская область, г. Железногорск 
46:30:000048:773 П11330005263 

2023 – 2025 

 

 защитное сооружение № 9 46:30:000050:309 П12470000538 ». 

2. Дополнить сноской 5 следующего содержания: 
«5 Имущество является объектом электросетевого хозяйства, источником тепловой энергии, тепловой сетью, централизованной системой горячего водоснабжения или 

отдельным объектом таких систем.». 


	1
	2
	3
	4
	5

